
1 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 

Принято на заседании Думы 28 мая 2025 года 

№ 801-VII ДГ 

 

О внесении изменений  

в решение Думы города  

от 29.04.2010 № 726-IV ДГ  

«О Положении о департаменте 

образования Администрации 

города» 

 

В соответствии с подпунктом 22 пункта 2 статьи 31 Устава 

муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры Дума города РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы города от 29.04.2010 № 726-IV ДГ 

«О Положении о департаменте образования Администрации города» 

(в редакции от 01.04.2024 № 524-VII ДГ) изменения согласно приложению  

к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания с учётом 

особенностей, предусмотренных абзацами вторым, третьим настоящей части.  

Положения пунктов 3, 14 части 1 приложения к решению 

распространяют своё действие на правоотношения, возникшие с 01.03.2025. 

Положения части 2 приложения к решению распространяют своё 

действие на правоотношения, возникшие с 25.02.2025. 

 

 

 

Председатель Думы города                                   А.И. Олейников 

 

 «28» мая 2025 г. 

 

  



2 

 

 

Приложение  

к решению Думы города  

от 28.05.2025 № 801-VII ДГ 

 

Изменения  

в решение Думы города от 29.04.2010 № 726-IV ДГ  

«О Положении о департаменте образования Администрации города» 

 

1. В статье 3 приложения к решению: 

1) в пунктах 4, 49, 57, 81 слова «подведомственные муниципальные 

организации» заменить словами «подведомственные учреждения»  

в соответствующих падежах; 

2) в пункте 23 слова «их развития» заменить словами «их развития. 

Участвует в организации проведения мероприятий по профилактике 

инфекционных заболеваний в подведомственных образовательных 

учреждениях»;  

3) пункты 24, 25 изложить в следующей редакции:  

«24) создаёт необходимые условия для получения без дискриминации 

качественного образования лицами с ограниченными возможностями 

здоровья для коррекции нарушений развития и социальной адаптации, 

оказания ранней коррекционной помощи на основе специальных 

педагогических подходов и наиболее подходящих для этих лиц языков, 

методов и способов общения и условия, в максимальной степени 

способствующие получению образования определённого уровня  

и определённой направленности, а также социальному развитию этих лиц,  

в том числе посредством организации инклюзивного образования лиц  

с ограниченными возможностями здоровья; 

25) инициирует при необходимости создание и обеспечивает  

в соответствии с действующим законодательством функционирование центра 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи 

обучающимся, испытывающим трудности в освоении основных 

общеобразовательных программ, развитии и социальной адаптации;»;  

4)  в пункте 27 слова «в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность» заменить словами «в муниципальных 

образовательных учреждениях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования»; 

5) пункт 30 дополнить словами «(при наличии указанных структурных 

подразделений)»;  

6) пункт 33 изложить в следующей редакции:  

«33) осуществляет координацию деятельности подведомственных 

учреждений по предупреждению чрезвычайных ситуаций,  

обеспечению технической, пожарной, санитарно-эпидемиологической, 

антитеррористической безопасности подведомственных учреждений. 

Обеспечивает в пределах своих полномочий сбор, обобщение, мониторинг 



3 

 

 

антитеррористической защищённости и учёт информации о реализации  

на объектах (территориях), относящихся к сфере деятельности Министерства 

просвещения Российской Федерации и Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации, расположенных на территории города 

Сургута, требований к антитеррористической защищённости указанных 

объектов (территорий) в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и муниципальным правовым актом;»; 

7) пункт 36 изложить в следующей редакции:  

«36)  организует выдачу сертификатов на право финансового 

обеспечения места в организации, осуществляющей образовательную 

деятельность по реализации образовательных программ дошкольного 

образования, социальных сертификатов на получение муниципальной услуги 

в социальной сфере в муниципальном образовании городской округ Сургут 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;»; 

8) в пункте 37 слова «подведомственных организаций» заменить 

словами «подведомственных учреждений»;  

9) пункт 46 изложить в следующей редакции: 

«46)  готовит совместно с уполномоченными структурными 

подразделениями Администрации города перечень объектов строительства, 

реконструкции и капитального ремонта в сфере образования;»;  

10) пункт 50 изложить в следующей редакции:  

«50) осуществляет организационное и информационное сопровождение 

подведомственных образовательных учреждений при подготовке документов 

в уполномоченный орган по вопросам лицензирования образовательной 

деятельности, государственной аккредитации образовательных программ;»;   

11) в пункте 56: 

а) в подпункте «б» слова «, в том числе в электронном виде,» 

исключить;  

б) подпункт «в» изложить в следующей редакции: 

«в)  совместно со специализированными муниципальными 

учреждениями: 

организует работу подведомственных учреждений по организации 

мероприятий по обеспечению информационной безопасности при работе  

в сети Интернет; 

организует и координирует внедрение и функционирование 

информационных систем в подведомственных учреждениях; 

контролирует ведение подведомственными учреждениями 

используемых информационных систем; 

участвует в создании условий для внедрения и развития цифровых 

технологий в образовательном процессе подведомственных образовательных 

учреждений и в управлении образованием;»;  

12) пункт 67 изложить в следующей редакции:  

«67) организует в соответствии с муниципальными правовыми актами 

бесплатную перевозку до муниципальных образовательных учреждений  



4 

 

 

и обратно обучающихся, проживающих на территории города;»;  

13) пункт 80 признать утратившим силу;  

14) пункт 88 изложить в следующей редакции: 

«88)  создаёт территориальные психолого-медико-педагогические 

комиссии при центре психолого-педагогической, медицинской и социальной 

помощи (при наличии последнего), утверждает их состав и порядок 

регламентации деятельности, информирует родителей (законных 

представителей) детей об основных направлениях деятельности, месте 

нахождения, графике работы комиссий, обеспечивает комиссии 

необходимыми помещениями, оборудованием, компьютерной и оргтехникой 

для организации их деятельности;».  

2. Пункты 1, 2 части 4 статьи 5 приложения к решению изложить  

в следующей редакции: 

«1) подписывает, утверждает и (или) визирует документы по кадровым 

вопросам в отношении работников департамента, заключает, прекращает 

трудовые договоры, подписывает приказы по кадровым вопросам  

в отношении работников департамента (за исключением заместителей 

директора департамента), применяет к ним в соответствии  

с законодательством меры поощрения и дисциплинарного взыскания; 

2) подписывает, утверждает и (или) визирует документы по кадровым 

вопросам в отношении руководителей муниципальных учреждений, изменяет 

трудовые договоры с руководителями муниципальных учреждений, 

подведомственных департаменту, применяет к ним в соответствии  

с действующим законодательством меры поощрения и дисциплинарного 

взыскания;». 

 


